

”Hunden behöver förstå vad den inte får göra”

■ Snart kommer hon tillbaka till Umeå, hundgurun Barbro Börjesson, som under 20 år höll i Hundskolan i Svt:s Go'kväll. Den 22–24 november håller hon föreläsningar i stan i regi av Umeå Brukshundklubb och Studiefrämjandet.

– Det ska bli jätteroligt, jag blev så glad när de ringde, säger Barbro.

Att fostra sin hund redan när den är valp är synnerligen viktigt för en bra relation mellan hund och förare, menar hon.

– Man behöver få hunden att förstå vad den inte får göra. Min hund, till exempel, som är en västgötaspets vet att hon inte får jaga vilt, vilket också gör att hon kan ha ett bra hundliv och få gå lös i skogen.

Vilket är det vanligaste felet folk gör med sina hundar?

– Det är att de inte förstår att hundar är hundar, och sätter sig in i hur hundarna kommunicerar med varandra. Jag har haft 19 valpkullar när jag födde upp schäfrar i kennelnamnet Dittgården och aldrig haft vare sig hundgård eller ens ett staket runt tomt. Tikarna lärde valparna var gränserna gick och att se hur de fostrade valparna var den bästa skolan för mig, säger Barbro och fortsätter:

– Vi kan aldrig bli hundar, men vi kan ta efter deras sätt att kommunicera för att skapa trygghet.

Du talar varmt om att fostra sin hund, men vad är det för skillnad på fostran och lydnd?

– Om jag tar min hund som exempel så kan hon som sagt gå lös i skogen, hon vet att hon inte får jaga. Hon bryr sig inte mycket om andra hundar och skulle hon vilja gå fram till någon vid ett hundmöte så räcker det med att jag säger till, då gör hon det inte. Hon lyssnar på mig och vet att jag är ledare – det är fostran och det är den kommunikationen som många hundägare tyvärr saknar med sina hundar. Men min hund kan inte momentellt lydnad som platsliggning (ett av momenten under exempelvis lydndstävlingar) och inte heller sånt som att hoppa över hinder på kommando.

Hur bygger man den här fina relationen som du talar så varmt om, redan i valpstadiet?

– När man får hem sin lilla

Fakta

Vad: Hundexperten Barbro Börjesson kommer till Umeå den 22–24 november.

Var: Fredag den 22 november föreläser hon om relationen mellan människa och hund på Klossen, Älidhem, klockan 18.30–20.30. Öppet för allmänheten, entré 100 kronor. Lördag den 23 och söndag den 24 november hålls kurser i Zoo-hallen i Brännland för instruktörer och medlemmar i Umeå Brukshundklubb.

Läs mer på: ubhk.se

valp som då är åtta veckor, det brukar de vara, så gör jag vad jag kan för att göra den trygg. Den har precis skilts från sin mamma, sina kullsyskon och sin uppfödare och blivit ”utslängd i världen”, då är det väldigt viktigt att den kan bli lugn och trygg och slappna av. Jag ligger mycket på golvet och leker med valpen, pratar med den så att den vänjer sig vid min röst och lyfter gärna upp den och håller den tätt intill, så den lär sig att jag står för trygghet, berättar Barbro.

Och de som köper en valp till sina barn, hur kan de tänka?

– Många barn önskar sig en valp, men en hund är ingen leksak och det är väldigt viktigt att den har en egen sovplats där den får vara ifred. Likadant med maten, valpen behöver en matplats där den kan äta i lugn och ro utan att bli provocerad eller störd på något sätt. Man behöver lära barnen att valpen inte alltid är tillgänglig.

Hur börjar jag med ensamhetsträning?

– Där är hundar olika, en del är inte alls brydda över att bli lämnade, men ett bra tips är att ha ett kompostgaller i en dörröppning när valpen ändå är trött och



Barbro Börjesson kommer till Umeå 22–24 november för att prata hund. Bilden är från omslaget till hennes senaste bok, *Fyra lätta steg*, som finns till försäljning under helgen. Hunden är Barbros förra västgötaspets Dixi. FOTO: MICHAEL ENGMAN

ska sova i sin korg. Du kan lämna en leksak eller en skål med mat så att den kan aktivera sig om den vill, och så är du i något rum intill. Får den vara ensam i rummet så vänjer den sig vid att man inte alltid kan vara tillsammans. Jag har aldrig haft några problem med att lämna mina hundar och jag tycker inte att man ska göra så stor affär av det.

Skulle du säga att man kan köpa en hund av jaktras och aktivera den med annat än jakt, och att den ändå kan ha ett bra hundliv?

– Det finns olika typer av jakthundar, stående fågelhundar och alghundar kan lära sig mycket annat, men de har

väldigt mycket jakt i sig och är inte alltid så lätttränade. Spaniel är också jakthundar från början, men gör stor nytta bland annat inom polis och tull där de till exempel letar narkotika, så den typen av hund fungerar utmärkt att aktivera på annat sätt.

Att köpa och äga hund i dag kräver att ägaren är stadd vid kassa – har hund blivit en klassfråga?

– Ja, det har nästan blivit så. Jag blir alldeles förskräckt när jag hör hur en blandning av olika raser, exempelvis cockerpoo (cocker spaniel/pudel) kan kosta 50000 och 60000 kronor, och ofta sätter de som kallar sig uppfödare avelsförbud på dem, jag tycker att det är att lura folk.

Under pandemitiden ökade antalet hundar och många gav sig in på det utan att ha någon som helst aning om vilket ansvar det faktiskt är att vara hundägare.

Vad kan man som hundägare göra om man är ute och går med sin hund och, helt oprovoceerat, blir attackerad av en annan hund?

– Det har hänt och det är hemskt. Min hund har råkat ut för det två gånger, som tur var blev hon inte biten så att det gick håll, men hon blev väldigt rädd. Om en aggressiv hund helt oprovoceerat attackerar din hund, då gör du allt du kan för att skydda din hund så att den klarar sig. Då är allt tillåtet,

krävs det att du behöver sparka den anfallande hunden så gör det. Din uppgift är att skydda din hund. Ibland läser man i tidningarna om stackars hundar, ofta små, som blivit ihjälbitna av andra hundar och sånt får inte hända! Vi kan inte ha den typen av aggressiva hundar i vårt samhälle – det är farligt och de ska inte finnas. Nästa gång är det ingen ”olycka”, har de bitit en gång så kommer de att göra det igen.

TEXT

Erica Sjöström

erica.sjostrom@vk.se
090/17 60 43

